Bali Madya adalah era setelah Bali mendapat pengaruh dari budaya Majapahit. Oleh karena banyak ditemukan peninggalan arkeologi, maka Pura Penulisan juga menjadi objek wisata sejarah dan arkeologi Bali.

3.2 Sejarah Singkat Pura Penulisan

Berdasarkan prasasti Sukawana A-1 pada 804 Saka (882 Masehi), terungkap bahwa di Bukit Cintamani (Kintamani) terdapat bangunan suci bernama Ulan [6]. Istilah Ulan sama dengan hulu, berarti tempat yang paling terhormat. Istilah Ulan atau Ulon kemudian berubah menjadi Hyang atau Kahyangan, yang juga berarti suci.